
Osmo Tuomaala 

Vain Suomi voitti viikingit - mutta 
millä aseilla 
Maisteri Osmo Tuomaalan artikkeli kertoo suomalaisen tekniikan 
taitamisesta jo tuhat vuotta sitten. 

Vuosisatojen kuluessa viikinkihyök
käykset kasvoivat yksittäisten alusten 
ryöstömurhaiskuista kokonaisten lai
vastojen ja armeijojen operaatioiksi. 
Suurin hyökkäys Suomeen oli katastro
fi. Yritystä johti Olav Pyhä noin vuonna 
1010. Hän oli talvehtinut joukkoineen 
Gotlannissa ja ryövännyt Öselin. Sitten 
hän sai päähänsä hyökätä Suomeen. 

Suomalaiset perääntyivät syvälle met
siin ja takarintamalla viikinkien kävi 
huonosti. Monet kuolivat ja vielä use
ammat haavoittuivat. Tappiotaan Olav 
on puolustellut sillä että "suomalaiset 
olivat kutsuneet avukseen noidat ja huo
non sään". Kuningas onnistui pelastau
tumaan rannikolle joukk~jensa rippei
den kanssa. Myöskään ruotsalaiset rii-
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mukivet eivät kerro onnistuneista vii
kinkihyökkäyksistä Suomeen - päin
vastoin. 

Suomalaisten asetekniikasta 
1000 vuotta sitten 

Suomalaisten aseistuksesta on aiheel
lista mainita lyhyesti siitä millä he kä
vivät viikinkirosvoja vastaan puolustau
tumaan . Tavanomaisten aseiden kei
hään, kirveen, miekan, kilven ja puuk
kojen lisäksi on syytä erityisesti mainita 
jouset, sana on suomalaisugrilaista al
kuperää. Jousimiehet vastasivat myö
hemmän ajan tarkka-ampujia: he olivat 

Esi-isiemme käsijousi. Kuva Museovi
rasto. 

niin tarkkoja, että "harvoin kahdensa
dankaan askeleen välimatkalta ampui
vat harhaan. Minuutissa ehdittiin usein 
ampua 12 nuolta". 

Tuollaiset saavutukset ovat vaatineet 
korkean tekniikan taidon hallitsemista 
niin nuolien kuin jousienkin valmistuk
sessa. Suomalaisten jousissa kaaren si
säpuolisena osana oli jokin kova havu
puulaji, mutta ulkopuolisena koivu, mit
kä osat on Iiimalla tai pieliä liitetty yh
teen. Näin muodostuneen kaaren ympä
ri on kääritty tuohinauha. Jousia on kah
ta eri lajia: käsijousi ja varsi- eli jalka
jousi. 

Kaari oli keskiajalla usein sarvesta, 
mutta myöhemmin, ainakin Suomessa 
meltoraudasta ja sisäpuolelta teräkses
tä. Suomalaisen jousen varsi silattiin 
peuran- ja hirvenluisilla levyillä, jotka 
koristeltiin leikkauksilla. Jänne tehtiin 
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Eräitä merkkihenkilöitä ... 
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dellista eturintamatyötä tekniikan uusil
la sovellutusaloilla. 

Maamme sähköteollisuuden todelli
nen uranumtaja oli kuitenkin Gottfrid 
Strömberg, joka jo koulunsa päättämis
vuonna 1882 rakensi kotonaan Varkau
dessa oman sähkögeneraattorin. Gott
frid Strömberg oli niitä synnynnäisiä 
teknikoita, joilla myös oli yritteliäisyyt
tä ja kaupallista näkemystä. Näin hänes
tä tuli maamme johtavan sähköalan te
ollisuuslaitoksen perustaja ja pitkäaikai
nen johtaja. 

Gottfrid Strömberg yrittäjänä ja tek
nikkona olisi aivan oman lukunsa arvoi
nen, niin mittava hänen työnsä oli . Val
mistuttuaan v. 1885 Polyteknillisestä 
opistosta koneinsinööriksi - silloin ei 
Polyteekissa opetettu lainkaan sähkö
tekniikkaa - hän täydensi opintojaan 
Saksassa ja sai kotiinpalattuaan toimen 
Polyteekin ensimmäisenä sähköteknii
kan opettajana. Tämän työn ohessa hän 
osallistui alan suunnitteluun ja liiketoi
mintaan, ensin toisten edustajana, sitten 
omana yrittäjänä. Aluksi hänen yrityk
sensä oli melkeinpä vain hän itse. Siir
tyessään toiseen toimipisteeseensä Hel
singissä vuonna 1890 hänen palveluk
sessaan oli kolme miestä. Tehdas kasvoi 
ja uuteen sijaintipaikkaan oli muutetta
va taas vuonna 1898. Yksinäinen yrittä
jä muutti yrityksensä osakeyhtiöksi 
vuonna 1909, mutta vielä tällöinkin yh
tiö oli melkeinpä vain hän itse. Mutta 
kehitys vaati yhä enemmän pääomaa ja 
vähitellen Strömberg sai uusia osakkaita. 

Pioneeri Gottfrid Strömberg oli yh-
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eläinten suonista, nahasta tai liinasta. 
Jousen virittäminen oli voimia kysyvä 
toimenpide. Suomalaisten jalkajousen 
nuolet olivat kolmea laatua: paksupäisiä 
vasamia, joilla ei haluttu vahingoittaa 
oravien, näätien ym. nahkaa ja suipoilla 
luu- ja metallikäijillä varustettuja, joilla 
lävistettiin suurempia otuksia, j a koi-

Varhaishistorian aikaisten linnavuorten 
sijainti. 
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tiön vaatimattomasta alusta saakka nm
kana sen toiminnassa aina vuoteen 1938 
saakka, jolloin hän 75 vuotta täyttäes
sään erosi yhtiön hallituksesta. Organi
saation kasvaessa hän oli osannut mu
kautua kehitykseen. Hän osasi myös ir
rottautua tehtävistä tämän osoittautues
sa tarpeelliseksi. Niinpä hän vuonna 
1919 luovutti toimitusjohtajan tehtävät 
insinööri Erik von Schantzille. Hallituk
sen puheenjohtajuuden hän luovutti 
vuonna 1924 insinööri Harald Herlinil
le. Mutta pysyväksi perinnöksi perusta
malleen yhtiölle hän antoi periaatteen 
toimia omien konstruktioiden pohjalta 
säilyttäen aina korkean laatutason. 

Tämä pieni esimerkkikokoelma 
maamme teollistumisen eri vaiheiden 
merkkihenkilöistä ei tietenkään ole -
eikä voikaan olla - täydellinen. Olen 
vain pyrkinyt tuomaan esille, miten eri
laisen taustan omaavat henkilöt ovat 
aloitteellisuudellaan olleet luomassa 
pohjaa maamme nykyiselle hyvinvoin
nille. Onneksemme yritteliäisyyttä on 
löytynyt ja yrittäjät ovat voineet löytää 
sopivaa teknillistä osaamista eri tahoil
ta. Silloinkin kun se on tullut yrittäjän 
mukana ulkomailta, työn tulos on no
peasti muuttunut kotimaiseksi samalla 
kun maahan tullut yrittäjäkin on muut
tunut suomalaiseksi. Tekniikka ei teh
nyt Suomesta sii1tomaata. Ruotsiin ver
rattuna meillä kuitenkin oli eräs puute. 
Meiltä puuttui se keksinnöllisyys, joka 
teki Ruotsista monessa asiassa teknii
kan edelläkävijämaan. Meillä oli enem
män yrittäjiä kuin keksijäyrittäjiä. 

mantena olivat monikärkiset lintu- ja 
kalanuolet. 

Sotaisten viikinkihyökkäysten alettua 
suomalaiset rakensivat yli sadan 
(muinais)linnan verkoston suojakseen: 
mittava ja vaativa yhteinen ponnistus 
sen ajan suomalaisilta yhteisöiltä. 

Hyökkäykset Suomeen tehtiin lännes
tä, etelästä ja idästä, jossa sveanmaan 
viikingeillä oli tuohon aikaan laaja Gar
darike-sii1tomaansa .. Tuon saalistusalu
een miekkahallinnon keskuksena oli 
Kiova. 

Suurimmat määrät kultaa nuo viikin
git saivat ihmisryöstöistä ja mjakaupas
ta rikkaiden muslimien kanssa sekä lun
naista, joita he saivat Konstantinopolia 
kiristämällä, uhaten hävittää sen ellei 
heidän vaatimuksiinsa olisi suostuttu. 

Lähteet: Suomen Kuvalehti 2/87 
Iso T ietosanakirj a, Otava 1934 
When the Rus invaded Russia 
A brief history of Norway 

Esitys Suomen kohteiksi 
Maailmanperintöluetteloon 

Museovirasto on tehnyt opetusministeriölle 
esityksen, j onka mukaan seuraavat kulttuuri
perinnön suojelukohteet tulisi esittliii Suo
messa Maailmanperintöluetteloon: 

Arkeolo6-iset paikat: 
Pattijoki, Kastelli, ns. jätinkirkko, joka on 
ki vikautinen hylkeenpyyntipaikka 
Valkeakoski, Sääksmäki, Rapolan rauta
kautinen muinaislinna j a ympäröivä kalmisto 
j a asuinalue 
Lappi TI, Huiluvuori, pronssikautinen hau
taröykkiöalue 
Ristiina, Astuvansalmi, kivi - j a pronssikau
tinen kalliomaalaus 
Hanko, Hauensuoli, saaren kallioon hakatut 
vaakunat ja nimikirjoitukset 1500-luvulta 
lähtien 

Rakennusnmistomcrkit ja rakennusryh
miit: 
Helsinki, Suomenlinna, v. 1747 perustettu 
saarilinnoitus asuntoalucineen, kasarmeineen 
j a telakoineen 
Savonlinna, Olavinlinna, v. 1485 perustettu 
puulustuslinna 
Petäjävesi, kirkko, v. 1764 valmistunut puu
kirkko 
Rauma, vanhakaupunki, keskiaikaisperäi
nen kaupunginosa, j onka rakennuskanta on 
pääosin I700- I800-luvulta 

Edellä esitetyn lisäksi museovirasto esittää, 
ettii seuraavat kulttuuri perinnön suoj elukoh
teet otettaisiin Maai lmanperintösopimuksen 
edellyttämään inventointiluetteloon niiksi 
kohteiksi, j oita myöhemmin harkitta is iin esi
tettäväksi Maailmanperintöluetteloon: 

Arkeologiset kohteet: 
Utsjoki, Ala-Jalve, varhaismetalli kautinen 
asuinpaikka Tenoj oen muinaisella rantatör
miil lii, 
Maaninka, Metclinkallio, varhaismetalli
kautinen lapinraunioalue Saimaan vesistöön 
liittyviin Suuren Ruokoveden rantakalliolla 
Sulkava, Pismnalahclen Linnavuori, rau1a
kau1inen linnavuori Saimaan vesistöön kuu
luvan Linnavirrnn rannalla, 
Isokyrö, Lcviinluhta, merovingiaikainen uh
riliihcle tai suokalmislo 
Hattula, Retulansaari, Myllymiiki, kan
sainvaelluspaikka j a merovingiaikainen röyk
kiökalmisto j a asuinpaikka 
Rymättylä, Viiiiriinmansaari, Yeniijän lai
vaston historiallisella ajalla käyttämä luontai
nen satamapaikka, j ossa 62 kivistä rakennel
tua ns. ryssänuunia 
Inari, Ukonsaari, saamelaisten pal vo111a
paikka Inarinjärven saaressa 

Rakennusnmistomerkit ja rakennusryh
miit: 
Porvoo, Linnamiiki ja vanhakaupunki, 
keski,ualta peri ytyvä linna satamineen j a vuo
den 1760 jälkeen nykyiselleen rakennettu 
kaupunginosa 
Helsinki, Sermatintori, 18 I0-luvulta alkaen 
rakennettu monumentaaliaukio, pääosan ra
kennuksista suunnitellut C. L. Engel 
Helsinki, Rautatieasema, v. 19 19 valmistu
nut asema-ja hallintorakennus. suunnitellut 
Eliel Saarinen 
Vehkalahti , Tammio, tii vis saaristokylii, 
rakennukset pääosin 1800-luvulta 
Valtimo, Murtovaara, erämaa1alo lukuisine 
rakennuksineen 1800-luvulta 
Inari, SaHivaara, poroerotuspaikka, erotus
aita ja paliskuntien kämpät 
Inkoo, Fagervik, n.1ukinka11ano rakennuksi
neen, kirkkoineen, puistoineen j a teollisuus
nmistomerkkeineen 
Jaala, Verla, puunjalostustehdas koneistoi
neen ja ympäristöineen I800-luvun lopulta 
Kotka, Sunila, selluloosatehdas ja asunto
alue, penrstettu v. 1936, suunnitellut arkki
teht i Al var Aalto 
Noormar:kku, Villa Mairea, Alvar Aallon v. 
1938 suunnittelema asuinrakennus 
Turku, Ylösnousemuskappeli, arkk iteht i 
Erik Bryggmanin v. 1938 suunnittelema hau
tauskappel i 
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